
 

 

 

Extrato de Ata da 5ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 18/02/2021 - 14:05; 
Encerramento: 15:59. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 07/2021; Emenda 04 ao PLO 
163/2019; Requerimento nº 37 ao 39; Indicação nº 133 ao 147. 5 - Votação de Atas das 
Sessões Plenárias: ATA 01 – (dia 02/02) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 02 
– (dia 08/02) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 8 de 2020, Institui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Cascavel, o "Festival Dejan Danças". Autor: Serginho 
Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 119 de 2020, Altera o inciso I do Art. 1º da Lei Municipal n° 6.847, de 16.05.2018 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 
- Projeto de Resolução nº 1 de 2021, Altera a Resolução nº 1, de 2015 que dispõe sobre 
Estrutura Organizacional e o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos da Câmara Municipal 
de Cascavel, Estado do Paraná. Autor: Mesa Diretora - Presidente, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Houve um pedido de vistas que foi 
rejeitado Matéria aprovada em 2ª votação. 4 - Requerimento nº 32 de 2021, Requeremos, 
nos termos que regem o art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja 
encaminhado expediente aos Excelentíssimos Senhores Deputados Federais, Evandro 
Roman, Fernando Giacobo e Sargento Fahur, na Câmara dos Deputados, Brasilia /DF, para 
que envidem esforços necessários junto ao Governo Federal, para viabilizar recursos 
financeiros a serem empregados no Município de Cascavel nas seguintes ações: Autores: 
Celso Dal Molin, Soldado Jeferson, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Requerimento nº 33 de 2021, Requeremos, nos termos que regem 
o art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado 
expediente aos Excelentíssimos Senhores Deputados Estaduais, Gugu Bueno e 
Reichembach, na Assembleia Legislativa do Paraná, Curitiba / PR, para que envidem esforços 
necessários junto ao Governo Estadual, para viabilizar recursos financeiros a serem 
empregados no Município de Cascavel nas seguintes ações: Autores: Celso Dal Molin, 
Soldado Jeferson, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. ; 6 - 
Moção nº 2 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes 
legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 
do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de aplausos à todos os 
trabalhadores da saúde envolvidos na linha de frente ao combate da Pandemia de COVID-19, 
especialmente as equipes da Ala Covid do Hospital Universitário do Oeste do Paraná-HUOP, 
Hospital Municipal de Retaguarda, do Serviço Móvel de Urgência e Emergência- SAMU, das 
Unidades de Pronto Atendimento 24 horas-UPA's do município de Cascavel e as equipes de 
Vacinação da COVID-19 de Cascavel. Autores: Beth Leal, A, Celso Dal Molin, Cidão da 
Telepar, Cleverson Sibulski, Dr. Lauri, Policial Madril. Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 7 - Emenda nº 1 de 2021, ao Projeto de Resolução 
01/2021 Autor: Mesa Diretora - Presidente, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação. 
 
Oradores do Grande Expediente:  1 – Dr. Lauri; 2 - Josias de Souza; 3 – Celso Dal Molin; 4 
– Serginho Ribeiro; 5 – Mazutti; 6 – Policial Madril; 7 – Soldado Jeferson; 8 – Pedro Sampaio; 
9 - Alécio Espínola. 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
Cabral 

                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


